
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126 5Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 248/2016-GAB-PGE
O Procurador-Geral Ajunto Administrativo, uso de suas 
atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO os fatos constatados nos autos do Processo nº 
0800410-87.2015.8.14.0954;
CONSIDERANDO o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no 
serviço público a promover a sua apuração imediata;
RESOLVE:
I - Instaurar Comissão de Sindicância com vistas a apurar perda 
de prazo em razão do envio tardio da documentação relativa ao 
processo supracitado ao Procurador do feito;
II - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem 
a Comissão de Sindicância:

Nome  Id. 
Funcional Cargo Função

Ricardo 
Nasser Sefer 5819970/1 Procurador do Estado Presidente

Alda Odilia 
Marques 

Leite
3082776/1 Técnico de Nível 

Superior Titular

Maria Antônia 
Marinho 
Pereira

3156478/1 Auxiliar de 
Administração Titular

Cleyton 
Isamu Muto 5889929/1 Técnico de 

Procuradoria Suplente

Arlen Antônio 
Soeiro de 

Souza
55589338/1 Assistente de 

Procuradoria Suplente

Gustavo Vaz 
Salgado 5819970/1 Procurador do Estado Suplente

III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação 
apara conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual 
período de acordo com o parágrafo único do art. 201, da Lei nº 
5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de maio de 2016
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

Protocolo 961136

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 276/2016-PGE.G., de 09 de maio de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor David da Silva Neto, id. funcional 
55589343/1, Assistente de Procuradoria, portador do CPF 
166.851.642-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.740,00 
(dois mil setecentos e quarenta reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$ 1.500,00
25101.03.122.1297.8338 - 339033 - R$ 1.040,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$    200,00

O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 960808

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 275/2016-PGE.G., de 09 de maio de 2016
CONCEDER ao Procurador do Estado Fábio Guy Lucas Moreira, 
identidade funcional 5819989/1, gozo de férias, no período de 
11.03 a 09.04.2016, referente ao período aquisitivo 2014/2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO

Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Protocolo 961133

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

 EXTRATO DE CONTRATO N°023/2016 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 023/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/149860
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade Recreação 
Lúdica, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, na 
consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 29/04/2016 à 28/10/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 - Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223- Propaz nos Bairros; 339036 - Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 - Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 - Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 017/2016 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: ANA CARLA OLIVEIRA DE OLIVEIRA.
ENDEREÇO: Trav. Liberato de Castro, Pass. Mapasa, nº38, Bairro 
Guamá, Belém-PA, Cep nº:66.075-152.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 961080

EXTRATO DE CONTRATO N°015/2016 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 015/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/150046
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade 
Linguagem, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, 
na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 8.400,00 (Oito Mil e Quatrocentos Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 29/04/2016 à 28/10/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 - Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223- Propaz nos Bairros; 339036 - Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 - Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 - Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 009/2016 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: ANDRÉA BEATRIZ CANTANHEDE
ENDEREÇO: Rua São Miguel, nº76, Bairro Jurunas, Belém-PA, 
Cep nº:66030-550.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 961081

 EXTRATO DE CONTRATO N°011/2016 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 011/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/150148
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade 

Matemática, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, 
na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 3.360,00 (Três Mil, trezentos e sessenta 
Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 29/04/2016 à 28/10/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 - Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223- Propaz nos Bairros; 339036 - Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 - Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 - Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 021/2016 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: CLAIRTON XISTO BARATA BARBOSA.
ENDEREÇO: Trav. S. Cinco, COHAB, nº 328, Bairro Campina de 
Icoaraci  Cremação, Belém-PA, Cep nº:66.813-410.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 961083

 EXTRATO DE CONTRATO N°018/2016 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 018/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/150198
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade 
Informática, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, 
na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 29/04/2016 à 28/10/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 - Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223- Propaz nos Bairros; 339036 - Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 - Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 - Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 023/2016 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: CRISTIANO GONÇALVES MARTINS.
ENDEREÇO: Av. José Bonifácio, nº 2764, Bairro Guama, Belém-
PA, Cep nº:66.065-112.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 961087

EXTRATO DE CONTRATO N°007/2016 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 007/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/150129
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade 
MATEMÁTICA, para atender as necessidades da Fundação 
PROPAZ, na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 8.400,00 (Oito Mil e Quatrocentos Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 29/04/2016 à 28/10/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 - Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223 - Propaz nos Bairros; 339036 - Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 - Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 - Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 005/2016 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: ÁLVARO EMÍLIO MORAES DOS REIS
ENDEREÇO: Passagem Virgílio, n°306, altos, Bairro: Curio 
Utinga, Belém/Pa.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 961089

EXTRATO DE CONTRATO N°026/2016 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 026/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/150058
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade 
ATLETISMO, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, 
na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL: R$ 6.720,00 (Seis Mil e Setecentos e Vinte 
Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 29/04/2016 à 28/10/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 - Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223 - Propaz nos Bairros; 339036 - Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 - Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 - Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 008/2016 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 


